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Úvod

Představme si, že máme dvě reálné náhodné veličiny X a Y , které jsou nezá-
vislé, a platí, že jejich součet má stejné rozdělení jako např. X. Otázkou je, jak
vypadají všechny takovéto dvojice. Není těžké si rozmyslet, že za daných předpo-
kladů musí být střední hodnota i rozptyl veličiny Y nulové, z čehož Y musí mít
singulární rozdělení v nule. Jak ale situace dopadne, pokud nebudeme uvažovat
reálné náhodné veličiny, ale veličiny s hodnotami v nějaké obecné grupě? Na tuto
ale i jiné otázky dává tato práce alespoň částečnou odpověď.

Celý text je členěn na tři kapitoly. V první z nich se zabýváme hlavně zá-
kladními teoretickými pojmy jako je slabá konvergence na prostoru borelovských
pravděpodobnostních měr a její metrizovatelnost. Dále zde studujeme konvoluci
borelovských pravděpodobnostních měr na metrické grupě a Haarovy a idempo-
tentní míry. Ve druhé kapitole se zaměřujeme na Choquetovu úlohu, jejíž motivaci
jsme uvedli v předchozím odstavci. Využijeme zde teorii z první kapitoly, abychom
podali její řešení. Samozřejmě by nemělo smysl vytvářet teorii, pokud by objekty,
o nichž hovoří, neexistovaly. Třetí kapitola tedy ukazuje alespoň jeden příklad,
jak vypadá předchozí teorie v konkrétní situaci na grupě komplexních jednotek.

Cílem práce je shrnout základní poznatky o borelovských pravděpodobnost-
ních mírách na kompaktní metrické grupě a aplikovat je na řešení Choquetovy
úlohy.
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Kapitola 1

Prostor borelovských
pravděpodobnostních měr

V této kapitole budeme studovat prostor borelovských pravděpodobnostních
měr na metrickém prostoru. Zavedeme na tomto prostoru měr tzv. slabou konver-
genci a uvedeme, jak ji lze za speciálních předpokladů metrizovat. Dále uvidíme,
jak nám pomůže při studiu tohoto prostoru zavedení dodatečné struktury grupy
na původním metrickém prostoru.

Všechny výsledky zde uvedené, pokud u nich není jinak uvedeno, čerpají
z knihy Parthasarathy (1967) a přednášek z oboru MOM na MFF UK v rozsahu
prvních dvou let, k nimž lze jako hlavní referenci uvést skripta Lachout (2004).
Důkazy jsou oproti zdrojům až na dvě vyznačené výjimky ve větším či menším
rozsahu upraveny a doplněny. V některých částech jsou pozměněny předpoklady
vět, abychom se vyhli technickým nepříjemnostem v důkazech.

1.1 Slabá konvergence
borelovských pravděpodobnostních měr

Definice 1. Nechť (G, d) je metrický prostor. Na G definujeme borelovskou
σ-algebru, značme B(G), jako nejmenší σ-algebru podmnožin G, která obsahuje
všechny otevřené množiny v (G, d). Borelovskou pravděpodobnostní mírou rozu-
míme nezápornou spočetně aditivní množinovou funkci µ na B(G), pro kterou
µ(G) = 1. Označme prostor všech borelovských pravděpodobnostních měr na G
jako M(G). Dále někdy budeme značit

∫
G
f dµ jako µ(f), kde f je měřitelná

funkce na G a µ ∈ M(G). Pokud budeme chtít zdůraznit proměnnou podle níž
integrujeme, budeme psát

∫
G
f(x) dµ(x).

Definice 2. Nechť (G, d) je metrický prostor. Označme množinu všech spojitých
omezených reálných funkcí na G jako C(G). Mějme posloupnost borelovských měr
µn ∈ M(G). Řekneme, že µn konverguje slabě k µ ∈ M(G), píšeme µn

w−→ µ,
právě když pro každou f ∈ C(G) platí, že∫

G

f dµn
n→∞−−−→

∫
G

f dµ.

Definice 3. Nechť (G, d) je metrický prostor a µ ∈M(G). Řekneme, že B ∈ B(G)
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je µ-regulární, pokud platí, že

µ(B) = sup{µ(C) | C ⊂ B,C je uzavr̆ená}
= inf{µ(U) | U ⊃ B,U je otevr̆ená}.

Řekneme, že µ je regulární pokud každá B ∈ B(G) je µ-regulární.

Důkaz následující věty je převzat z knihy Parthasarathy (1967).

Věta 1. Nechť (G, d) je metrický prostor. Pak každá µ ∈M(G) je regulární.

Důkaz. Označme R jako systém µ-regulárních množin z B(G). Zřejmě ∅, G ∈ R,
protože jsou jak otevřené tak uzavřené. Nechť A ∈ R a ε > 0. Z předpokladu
existují množiny Uε ⊃ A otevřená a Cε ⊂ A uzavřená takové, že µ(Uε \ Cε) < ε.
Máme U c

ε ⊂ Ac ⊂ Cc
ε a Cc

ε \U c
ε = Uε \Cε a navíc U c

ε je uzavřená a Cc
ε je otevřená.

Z toho vyplývá, že Ac ∈ R.
Nechť nyní A1, A2, · · · ∈ R a nechť A = ∪∞n=1An. Zvolme ε > 0. Jistě pro

každé An existuje Un,ε otevřená a Cn,ε uzavřená takové, že Cn,ε ⊂ An ⊂ Un,ε
a µ(Un,ε \ Cn,ε) < ε/3n. Označme Uε = ∪∞n=1Un,ε a C = ∪∞n=1Cn,ε. Protože µ
je pravděpodobnostní míra a tedy je konečná, můžeme zvolit k tak velké, aby
µ(C \ ∪kn=1Cn,ε) < ε/2. Označme Cε = ∪kn=1Cn,ε. Nyní zřejmě Cε je uzavřená a
Uε je otevřená, Cε ⊂ A ⊂ Uε a navíc µ(Uε \ Cε) ≤ µ(Uε \ C) + µ(C \ Cε) ≤∑∞

n=1 µ(Un,ε \ Cn,ε) + ε/2 <
∑∞

n=1 ε/3
n + ε/2 = ε.

Zřejmě tedy R je σ-algebra. Zřejmě nyní stačí dokázat, že pokud C ⊂ X je
uzavřená, tak C ∈ R. Zřejmě ovšem C = ∩∞n=1Un, Un = {x ∈ G | d(x,C) < 1/n},
tedy µ(Un)→ µ(C). Ovšem Un jsou otevřené množiny, tedy C je µ-regulární.

k

Jako přirozený požadavek se zdá, aby byla limita posloupnosti měr určena
jednoznačně. To zaručuje následující věta.

Věta 2. Nechť (G, d) je metrický prostor. Mějme µ a ν dvě pravděpodobnostní
míry na B(G) pro něž platí, že µ(f) = ν(f) pro každou f ∈ C(G), pak µ = ν.

Důkaz. Ukážeme, že pro všechny uzavřené množiny U v (G, d) platí µ(U) = ν(U).
Poté, poněvadž borelovské míry na metrickém prostoru jsou regulární, jistě bude
platit µ(B) = ν(B) pro každou B ∈ B(G).

Nechť tedy U je uzavřená množina v (G, d). Pro x ∈ G označme

d(x,U) = inf{d(x, y) | y ∈ U}.

Definujme posloupnost funkcí

fn = (1− nd(x, U))+, (1.1)

kde a+ = max(a,0). Označme IU funkci na G takovou, že

IU(x) =

{
1, x ∈ U
0, jinak.
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Posloupnost fn konverguje k IU jistě. Pokud totiž x ∈ U , pak fn(x) = 1 pro
všechna n, pro x 6∈ U existuje nějaké ε okolí x, které celé neleží v U , tedy fn(x) = 0
pro n > 1/ε. Máme tedy

µ(U) =

∫
G

IU dµ = lim
n→∞

∫
G

fn dµ = lim
n→∞

∫
G

fn dν =

∫
G

IU dν = ν(U).

V třetí rovnosti jsme využili spojitosti fn, která plyne ze spojitosti metriky, a ve
druhé a čtvrté rovnosti používáme Lebesgueovu větu o záměně limity a integrálu
s integrovatelnou majorantou. Viz kniha Lukeš a Malý (kapitola 8 2005, věta 13),
(majoranta je zde např. konstatní funkce rovna jedné).

k
Přímočarý důsledek věty je, že pokud máme posloupnost αn ∈ M(G), n ∈ N

a αn
w−→ µ a αn

w−→ ν, pak limn→∞ αn(f) = µ(f) = ν(f) pro každou f ∈ C(G),
tedy µ = ν.

Následující věta podává několik ekvivalentních definic slabé konvergence.

Věta 3 (Portmanteau). Nechť (G, d) je metrický prostor a µn, µ jsou pravděpo-

[…]

Haarových měr nám zaručuje teorie z první kapitoly.

Uvažme nyní nějakou Diracovu míru pz koncentrovanou v bodě z 6= 1. Pokud
je z tvaru e2πiq pro nějaké racionální číslo q = k

l
, NSD(k,l) = 1, pak snadno

nahlédneme, že posloupnost konvolučních mocnin

σn =
1

n

n∑
k=1

pk?z

z věty 20 konverguje k hEl . K tomu stačí vědět, že posloupnost k mod l, k + k
mod l, k+ k+ k mod l, . . . je periodická s periodou l a prvních l členů obsahuje
všechny čísla od 0 po l − 1. Pokud je naopak z tvaru e2πir pro nějaké iracionální
r, pak jistě nemůže být počet prvků nosiče σn pro všechna n omezen nějakou
konstantou. V tomto případě tedy σn

w−→ hE.
Na závěr se podívejme, jak zde vypadá řešení Choquetovy úlohy. K tomu

zřejmě stačí charakterizovat množiny D(hE) a D(hEn), n ∈ N. Toto je snadné pro
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D(hE), protože zřejmě pro každou borelovskou pravděpodobnostní míru µ na E
je hE ?µ = hE, tedy D(hE) = {hE}. Pro hEn musí být každá µ ∈ D(hEn) v jistém
smyslu periodická, přesnější popis dává následující věta.

Věta 27. Nechť µ ∈ D(hEn) pro nějaké n ∈ N. Pak µ(A·z) = µ(A), kde z = e
2πi
n ,

pro každou A ∈ B(E). Nechť naopak µ ∈ M(E) a existuje n ∈ N takové, že
pro každou A ∈ B(E) platí výše uvedený vztah, pak existuje ν ∈ M(E), že
µ = hEn ? ν, tedy µ ∈ D(hEn).

Důkaz. Pokud µ ∈ D(hEn), pak existuje ν ∈ M(E), že µ = hEn ? ν. Máme
µ(A) = hEn ? ν(A) = ν ? hEn(A) = ν ? hEn ? pz−1(A) = µ ? pz−1(A) = µ(A · z) pro
každou A ∈ B(E), poněvadž hEn je Haarova míra En a z−1 ∈ En.

Mějme nyní naopak µ takovou, že pro každou A ∈ B(E) platí µ(A·z) = µ(A).
Zřejmě µ je určena svými hodnotami na borelovských podmnožinách množiny
S = {eit | t ∈ [0, 2π

n
)}. Zkusme uvážit α ∈ M(G) s nosičem S definovanou pro

každou množinu A ⊂ S,A ∈ B(E) vztahem α(A) = nµ(A). Ovšem pak platí pro
hEn ? α také jistě vztah hEn ? α(A) = hEn ? α(A · z), tedy stejně jako µ je určena
hodnotami na S a pro A ⊂ S,A ∈ B(E) jistě platí hEn ? α(A) = µ(A), poněvadž
pro takovou A je

hEn ? α(A) = α ? hEn(A) =

∫
E

α(A · z−1) dhEn =
1

n

n−1∑
k=0

α(A · e−
2πik
n )

=
1

n
α(A · e−

0i
n ) =

1

n
α(A) = µ(A).

Nutně tedy µ = hEn ? α.
k

Heuristicky si můžeme předchozí větu představit pomocí definice D(hEn).
Stačí si uvědomit, že konvoluce hEn a nějaké Diracovy míry δ je n-krát ”poo-
točená” δ o 2π

n
, tedy z toho plyne, jak bude vypadat tato konvoluce s konvexní

kombinací Diracových měr a jaké prvky musí být v jejím uzávěru.
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Závěr

Uveďme, že v práci jsou v určitých místech zjednodušeny známé obecnější
výsledky na případ, kdy je metrický prostor, na němž pracujeme, kompaktní.
Za cenu složitějších důkazů lze ovšem tyto výsledky dostat i při méně omezují-
cích předpokladech. Konkrétně se toto týká věty 11 o spojitosti konvoluce, která
platí i pokud zaměníme v jejím znění slovo kompaktní za separabilní, a věty 19
(”idempotentní míra je Haarova”), kde také stačí předpokládat jen separabilitu
a úplnost. Dokonce i u Choquetovy úlohy by nám řešení vyšlo stejně i při slabším
předpokladu úplnosti a separability. Vše lze najít v Štěpán (1969) a Parthasarathy
(1967).
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Přehled použitého značení

A Systém všech kompaktních podgrup G bez {0}
AP {t ∈ G | P ? pt = P}
B(G) Borelovská σ-algebra
C Komplexní čísla
C(G) Prostor spojitých funkcí na G
(C(G), sup) Prostor spojitých funkcí na G se supremovou metrikou
d2 Součtová metrika na G×G
E,En Grupa komplexních jednotek, resp. cyklické grupy
(G, d) Metrický prostor na množině G s metrikou d
(G, d,+,−, 0) Abelova metrická grupa
hr M Hranice množiny M
hS Haarova míra grupy S
IM Indikátor množiny M
J Míry, které jsou řešením Choquetovy úlohy krom p0

M Uzávěr množiny M
M◦ Vnitřek množiny M
M c Doplněk množiny M
µ(f) Integrál z funkce f podle míry µ
M(G) Prostor borelovských pravděpodobnostních měr na G
µk? K-tá konvoluční mocnina míry µ
µ⊗ ν Součinová míra
µ ? ν Konvoluce měr µ a ν
k mod l Zbytek k po dělení l
NSD Největší společný dělitel
N Přirozená čísla
N0 Nezáporná celá čísla
px Diracova míra bodu x
Q Racionální čísla
R Reálná čísla
R+ Kladná reálná čísla
X ⊗ Y Součinová σ-algebra
x+ Kladná část x
Z Celá čísla
w−→ Slabá konvergence
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