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Aplikovatelnost:
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Věcné chyby:
⌧téměř žádné �vzhledem k rozsahu a pojednávanému tématu přiměřený počet �méně
podstatné četné �závažné

Tiskové chyby:
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Práci
⌧doporučuji
uznat jako bakalářskou. Návrh klasifikace přikládám na zvláštním papíru.

Připomínky a vyjádření vedoucího: Práce je exkurzí do společného prostoru teorie
pravděpodobnosti a teorie kompaktních grup. Konvoluční semigrupa borelovských
pravděpodobností, Haarova míra a míry idempotentní, limitní chování konvolučních mocnin,
či jejich aritmetických průměrů jsou klíčová slova předložené práce. Autor pracoval
samostatně a s invencí, velmi dobře zvládl poměrně obtížnou předepsanou literaturu,
samostatně aplikoval presentované výsledky na řešení Choquetovy – Denyovy rovnice.
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Symbol � získáte tak, že vpravo vedle symbolu � stisknete klávesu x, symbol � pak smažete.